JO Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 14.303, de 21 de 
janeiro de 2022), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, de Transferências a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, e de Operações Oficiais de Crédito, crédito 
suplementar no valor de R$ 2.572.154.060,00 (dois bilhões quinhentos e setenta e dois 
milhões cento e cinquenta e quatro mil e sessenta reais), para atender às programações 
constantes do Anexo I. 

Art. r Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1 o 
decorrem da incorporação de recursos decorrentes de vetos opostos à Lei n° 14.303, de 2022, 
nos termos do disposto no§ 8° do art.

[...]

1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.303, de 21 de janeiro de 
2022), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, de Transferências a Estados, Distrito 
Federal e Municípios, e de Operações Oficiais de Crédito, crédito suplementar no valor de 
R$ 2.572.154.060,00 (dois bilhões quinhentos e setenta e dois milhões cento e cinquenta e quatro 
mil e sessenta reais), para atender às programações constantes do Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 
da incorporação de recursos decorrentes de vetos opostos à Lei nº 14.303, de 2022, nos termos do 
disposto no § 8º do art.